Администрация городского округа
 муниципального образования

«город Саянск»

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	От
	24.12.2010
	№
	100-46-686-10

	г.Саянск

	Об утверждении Положения  об отделе по предоставлению субсидий на оплату  жилья и коммунальных услуг Комитета по архитектуре, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»

Руководствуясь ст.ст. 17 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ (в действующей редакции) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Иркутской области от 10.12.2007 № 116-ОЗ (в действующей редакции) «О наделении органов местного самоуправления областными государственными полномочиями по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг», решением Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» от 27.02.2010 N 051-14-12 «О структуре администрации городского округа муниципального образования «город Саянск», Положением о Комитете по архитектуре, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи администрации городского округа муниципального образования «город Саянск», утвержденным постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 09.06.2010г. №110-37-385-10,  ст.ст. 5,32,38 Устава муниципального образования «город Саянск»:
1. Утвердить Положение об отделе по предоставлению субсидий на оплату жилья и коммунальных услуг Комитета по архитектуре, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи администрации городского округа муниципального образования «город Саянск», согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «САЯНСКИЕ ЗОРИ» и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в сети «Интернет».

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя мэра по вопросам жизнеобеспечения города – председателя Комитета по архитектуре, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» Ю.С.Перкова.
Мэр городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

                М.Н. Щеглов

исп.Григорьева Т.Г.
5-18-81
Приложение № 1

                                                                             к распоряжению администрации

                                                                             городского округа муниципального

                                                                             образования «город Саянск»

                                                                             от 24.12.2010г.№ 110-46-686-10

ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе по предоставлению субсидий на оплату жилья и коммунальных услуг Комитета по архитектуре, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи администрации муниципального образования

«город Саянск»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет основные задачи, функции, права и обязанности отдела по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг Комитета по архитектуре, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее – Комитет).

1.2. Отдел по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг (далее – отдел по предоставлению субсидий) входит в структуру Комитета и обеспечивает областные государственные полномочия по предоставлению гражданам субсидий на оплату ЖКУ.

1.3. Отдел по предоставлению субсидий не является юридическим лицом.

1.4. Отдел по предоставлению субсидий в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, законодательством Иркутской области, Уставом муниципального образования «город Саянск», муниципальными правовыми актами Думы городского округа муниципального образования «город Саянск», администрации городского округа,  Положением о Комитете по архитектуре, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи администрации городского округа муниципального образования «город Саянск», настоящим Положением (далее – администрация городского округа).
1.5. Отдел по предоставлению субсидий взаимодействует с другими отделами администрации городского округа муниципального образования «город Саянск», а также с юридическими лицами.
1.6. Руководит деятельностью отдела по предоставлению субсидий начальник отдела Комитета, назначаемый на должность и освобождаемый от должности  мэром городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее – мэр городского округа).
1.7. Структура и штатное расписание отдела по предоставлению субсидий в составе штатного расписания Комитета утверждается мэром городского округа по представлению заместителя мэра городского округа по вопросам жизнеобеспечения города – председателя комитета по архитектуре, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи (далее – председатель Комитета).
1.8. Начальник отдела по предоставлению субсидий (далее – начальник отдела) функционально подчиняется – председателю Комитета и заместителю председателя Комитета.

Специалисты отдела подчиняются начальнику отдела.

1.9. Полномочия, обязанности и компетенция начальника отдела и специалистов отдела по предоставлению субсидий определяются должностными инструкциями, утвержденными мэром городского округа.

2. Задачи отдела

2.1. Основной задачей отдела является обеспечение исполнения администрацией городского округа переданных областных государственных полномочий по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг (далее – субсидий на оплату ЖКУ).

3. Функции отдела

3.1. В соответствии с возложенными задачами отдел по предоставлению субсидий на оплату ЖКУ выполняет следующие функции:

1) Организация работы по предоставлению субсидий на оплату ЖКУ;

2) Прием населения и оказание консультаций гражданам о получении  субсидии на оплату ЖКУ;

3) Установление наличия причин, дающих право на получение заявителем субсидии на оплату ЖКУ;

4) Расчет размера субсидии на оплату ЖКУ;
5)
Вручение (направление) заявителю уведомления о предоставлении или об отказе в предоставлении субсидии на оплату ЖКУ;
6)
Перерасчеты размеров субсидий;
7)
Подготовка и направление писем гражданам о приостановлении, прекращении  субсидии на оплату ЖКУ;

8)
Формирование личного дела заявителя;

9)
Ежемесячное составление и направление (на бумажном и магнитном носителях) реестра получателей субсидий в соответствующие банки, либо организации федеральной почтовой связи, для осуществления выплаты гражданам субсидий на оплату ЖКУ;

10) Ежемесячное, до 17 числа, направление заявки в электронной форме в сканированном варианте на выделение субвенции на осуществление областных государственных полномочий по предоставлению гражданам субсидий на оплату ЖКУ в Министерство социального развития, опеки и попечительства Иркутской области;

11) Ежеквартальное, не позднее 5 календарных дней после окончания квартала, направление оригинала отчета об осуществлении органами местного самоуправления областных государственных полномочий по предоставлению гражданам субсидий на оплату ЖКУ в Министерство социального развития, опеки и попечительства Иркутской области ;
12) Ежеквартальное направление информации по предоставленным субсидиям на оплату ЖКУ многодетным семьям в Управление Министерства социального развития, опеки и попечительства по г.Саянску;

13) Ежеквартальное, не позднее 16 дней после окончания квартала, направление отчета по форме 22-ЖКХ (субсидии) о предоставлении гражданам субсидии на оплату ЖКУ в отдел сбора и обработки статистической информации в Зиминском р-не;

14) Расчет расходов на исполнение областных  государственных полномочий но предоставлению гражданам субсидий на оплату ЖКУ на соответствующий финансовый год – ежегодно в сроки, определенные бюджетным законодательством;

15) Рассмотрение и подготовка ответов на письменные обращения граждан;
16) Подготовка информации по предоставлению субсидий на оплату ЖКУ для размещения на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в сети «Интернет».

4. Права

4.1. Отдел по предоставлению субсидий, в рамках исполнения переданных областных государственных полномочий по предоставлению гражданам субсидий
на оплату ЖКУ проверяет подлинность представленных заявителем документов, полноту и достоверность содержащихся в них сведений путем направления официальных запросов в органы государственной власти Российской Федерации, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного
самоуправления, государственные внебюджетные фонды, органы,
осуществляющие государственную регистрацию индивидуальных
предпринимателей, налоговые и таможенные органы, органы и
учреждения федеральной государственной службы занятости населения,
организации связи, другие органы и организации.

4.2. Давать консультации и рекомендации гражданам по вопросам, входящим в компетенцию отдела.

4.3. Участвовать в подготовке проектов муниципальных правовых актов по вопросам осуществления переданных государственных полномочий на основании и во исполнение положений, установленных федеральным и областным законодательством.

5. Ответственность отдела

5.1. Всю полноту ответственности за своевременное и качественное выполнение отделом по предоставлению субсидий на оплату ЖКУ возложенных настоящим Положением задач и функций несет начальник отдела в порядке, установленном действующим  законодательством.

5.2. Меры ответственности начальника отдела и специалистов отдела по предоставлению субсидий на оплату ЖКУ определяются должностными инструкциями и действующим законодательством Российской Федерации.
Мэр городского округа
муниципального образования

«город Саянск»                                                                     М.Н.Щеглов